
Aanwijzingsbesluit toezichthouders 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Amersfoort, 

  

Gelet op het bepaalde in artikel 18.6 Omgevingswet in samenhang met artikel 17 van de Leegstandwet, 

alsmede artikel 6:2 lid 2 van de Algemene Plaatselijke Verordening Amersfoort, alsmede artikel 11.2 

lid 3 van de Verordening fysieke leefomgeving Amersfoort; 

  

Overwegende dat het wenselijk is te voorzien in de aanwijzing van toezichthouders in de zin van artikel 

5:11 van de Algemene wet bestuursrecht; 

  

BESLUITEN: 

1. De medewerkers van de gemeente Amersfoort in de volgende functies binnen de afdeling Ver- 

gunningen, Toezicht en Handhaving aan te wijzen als toezichthouders, als bedoeld in artikel 5:11 

Algemene wet bestuursrecht, voor het grondgebied van de gemeente Amersfoort: 

– Handhaver 

– Bouwinspecteur 

– Adviseur VTH bouwconstructie 

  Deze toezichthouders worden belast met toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens 

de: 

– Omgevingswet (Ow) 

– Algemene Plaatselijke Verordening Amersfoort (APV) 

– Verordening fysieke leefomgeving Amersfoort (floA) 

– Woningwet 

– Leegstandwet 

2. De hierboven genoemde toezichthouders zijn op grond van artikel 18.7 van de Omgevingswet 

bevoegd om, met medeneming van de benodigde apparatuur, een woning te betreden zonder 

toestemming van de bewoner, uitsluitend voor de hieronder per functie aangeduide controles 

op naleving van het bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet: 

a. Handhavers mogen binnentreden voor controles van vermoedelijke overtreding met betrek- 

king tot strijdig gebruik van de woning, kamerverhuur, (illegale) prostitutie, houtstook of 

woonoverlastsituaties, zoals een vervuilde woning; 

b. Bouwinspecteurs mogen binnentreden voor controles op een verleende vergunning of 

controles van vermoedelijke overtreding met betrekking tot constructieve veiligheid, 

brandveiligheid, illegaal slopen, illegaal verbouwen of illegaal wijzigen van een monument, 

alsmede voor controles met betrekking tot strijdig gebruik van de woning, kamerverhuur, 

houtstook of woonoverlastsituaties, zoals een vervuilde woning; 

c. Adviseurs VTH bouwconstructie mogen binnentreden voor controle met betrekking tot 

constructieve veiligheid. 

3. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024 of wanneer de Omgevingswet later in werking 

treedt, op de dag dat de Omgevingswet in werking treedt. 

4. Eerdere besluiten van burgemeester en wethouders tot aanwijzing van toezichthouders onder 

welke benaming dan ook voor het houden van toezicht op het bepaalde bij of krachtens de wetten 

zoals bedoeld in artikel 5.1 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, zoals dat artikel 

luidde direct voor inwerkingtreding van de Omgevingswet, worden per 1 januari 2024 ingetrokken. 

Amersfoort, 13 december 2023, 

Burgemeester en wethouders van Amersfoort, 

namens hen, 

mw. mr. M.M. Rijnen-Gloudemans 

afdelingsmanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving 

Nr. 548634 

GEMEENTEBLAD 21 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2023 nr. 548634 21 december 2023 1 


